年6月29日，公司召开第四届董事会第十八次会议选举何少强先生为公司第四届董事会董事，聘任姚丽娟女士为公司副总经

理。详见公司于2018年6月30日在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露的《关于选举公司董事的公告》《关于聘任公司副总

经理的公告》；

2018年6月29日，公司召开第四届董事会第十八次会议同意回购注销部分离职对象已授予未解锁的限制性股票事项，详

见公司于2018年6月30日在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露的《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解锁的限制性

股票的公告》；

报告期内，公司因发生的诉讼、仲裁事项根据连续十二个月累计计算的原则，达到《深圳证券交易所股票上市规则》规

定的披露标准，公司进行了详细披露。详见于2018年8月7日在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露的《累计诉讼情况公告》；

2018年9月1日，公司召开第四届董事会第二十次会议同意对公司第一个解锁期符合解锁条件的限制性股票进行解锁及回

深圳科士达科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

46

购注销未达成解锁条件的限制性股票及剩余第二期及第三期已授予未解锁的限制性股票事项，暨公司2017年限制性股票激励

计划已终止。详见公司于9月3日巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露的《关于2017年限制性股票激励计划第一个解锁期解

锁条件成就的公告》《关于回购注销2017年限制性股票激励对象已获授但未达到第一个解锁期解锁条件的限制性股票及剩余

已授予未解锁的限制性股票暨股权激励计划终止的公告》；

2018年9月1日，公司召开第四届董事会第二十次会议审议通过《关于修改<公司章程>的议案》，因回购注销部分股权

激励限制性股票，公司减少注册资本。详见公司于9月3日在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露的《关于修改<公司章程>

的公告》。

2018年11月26日，公司召开第四届董事会第二十二次会议同意公司为全资子公司广东科士达工业科技有限公司、深圳科

士达新能源有限公司、科士达（香港）有限公司拟向汇丰银行（中国）有限公司深圳分行申请总额不超过人民币20,000万元

的银行授信贷款提供连带担保，详见公司于2018年11月27日在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露的《关于为全资子公司

申请银行授信提供担保的公告》。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳科士达科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 35,441,560 6.02%   -12,619,297 -12,619,297 22,822,263 3.92%

3、其他内资持股 35,261,560 5.99%   -12,439,297 -12,439,297 22,822,263 3.92%

   境内自然人持股 35,261,560 5.99%   -12,439,297 -12,439,297 22,822,263 3.92%

4、外资持股 180,000 0.03%   -180,000 -180,000 0 0.00%

   境外自然人持股 180,000 0.03%   -180,000 -180,000 0 0.00%

二、无限售条件股份 553,637,234 93.98%   5,985,897 5,985,897 559,623,131 96.08%

1、人民币普通股 553,637,234 93.98%   5,985,897 5,985,897 559,623,131 96.08%

三、股份总数 589,078,794 100.00%   -6,633,400 -6,633,400 582,445,394 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年1月2日，按照董事、监事、高级管理人员股票锁定的相关规定，高管锁定股由25,280,560股减少至23,630,560股，

从而导致公司有限售条件股份减少1,650,000股，无限售条件股份增加1,650,000股。

2018年7月9日、2018年9月11日、2018年11月14日公司完成限制性股票回购注销手续，从而导致有限售条件股份减少

6,633,400股（股权激励限售股），总股本减少6,633,400股。

2018年9月24日，按照董事、监事、高级管理人员股票锁定的相关规定，公司已离职高管蔡艳红持有的高管锁定股858,731

股解锁，从而导致公司有限售条件股份减少858,731股，无限售条件股份增加858,731股。

2018年6月8日，按照董事、监事、高级管理人员股票锁定的相关规定，公司已离任监事林华勇持有的高管锁定股264,567

股解锁，从而导致公司有限售条件股份减少264,567股，无限售条件股份增加264,567股。

2018年9月19日，公司2017年限制性股票激励计划第一个解锁期解锁的限制性股票上市流通，从而导致公司有限售条件

股份减少3,162,600股。

2018年9月，公司部分高管年度可转让额度部分的股票解除了质押，50,000股限售股解禁为流通股。

股份变动的批准情况